
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848 9Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2015

Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2012/2015: 1369: Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual.
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1369-6543: 
Modernização do RPPS do Estado do Pará
Fonte de Recurso: 0261: Recurso próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Natureza de Despesa: 339037: Locação de Mão de Obra
Valor: 129.420,00 (Cento e vinte e nove mil, quatrocentos e 
vinte reais)Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Travessa Dr. Moraes nº. 740 - Alameda Amazônia nº 
55 altos, Bairro Batista Campos
CEP 66.045-590, Belém/PA
Telefone: (91)98848-3860
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 806682

.

.

PENSÃO
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PENSÃO
Portaria nº 0224  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010.
ÓBITO:18/09/2010
ORGÃO:SEDUC
EX-SEGURADO: ARMANDO VIANA SOUZA
MATRICULA:54186679/2
CARGO: PROFESSOR AD-4
VALOR: R$1.522,51
BENEFICIÁRIO: ADYLA WILSIANDRA VALENTE DE SOUZA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 806720
PORTARIA Nº434 DE 25 DE MARÇO DE 2015
ASSUNTO: I - Anular a Portaria nº 071 de 25 de fevereiro de 
2010, registrada pelo Tribunal de Contas em sessão datada 
de 08 de janeiro de 2013, Acórdão nº 51.579, que retifi cou a 
Portaria nº 614 de 03 de abril de 2009, a fi m restaurar os termos 
nesta estipulados.
2.1 - 50%, em favor de JOAN MARIE JOCKERS LEITE  na condição 
de ex-esposa
2.2 - 50%, em favor de CLAUDETE DA SILVA OLIVEIRA, na 
condição de companheira
EX: SEGURADO(A): OTAVIO DE FREITAS  LEITE
MATRICULA: 96709/1
CARGO: MEDICO
ORGÃO: SESPA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 806723

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 0370, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: I - Revogar, nos termos do parecer técnico 
deste Instituto constante no processo nº 2009/453940, a Portaria 
RE n° 0653, de 16/04/2013, que reformou “ex-offi cio” o CB PM 
RG 21407 - JOSÉ EDIMILSON RIBEIRO FIEL , mat. 5577987/1, 
pertencente ao efetivo da 4° CIPM; II - Reverter ao serviço ativo 
da Policia Militar do Estado do Pará o CB PM RG 21407 - JOSÉ 
EDIMILSON RIBEIRO FIEL , mat. 5577987/1, com fundamento 
nos artigos 91, 92 e 112 da Lei Estadual nº 5.251/85; III - Esta 
portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2015.
SERVIDOR(A):  JOSÉ EDIMILSON RIBEIRO FIEL
MATRICULA: 5577987/1
ORGÃO: PM
CARGO: CABO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 806781

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 103,  DE 12 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LIENNY ROSSY DA SILVA 
RAMOS, matrícula nº 57207751, ocupante do cargo de Técnico 
em Administração e Finanças - Administradora, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato nº 003/2015, fi rmado pela Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará com a empresa A. A. 
J. LOURENÇO & CIA LTDA, CNPJ: 05.619.593/0001-92, que tem 
por objetivo a prestação de serviços de limpeza e higienização 
das instalações físicas e dos bens móveis, bem como os serviços 
de  coopeiragem, recepção e jardinagem.
Art. 2º - Designar o servidor CLAÚDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº 5912774, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 806751

Portaria nº 104,  DE 12 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRENNO LUIZ DE MACEDO 
CALDAS, matrícula nº 54191720, ocupante do cargo de Assessor, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 005/2015, 
fi rmado pela Escola de Governança Pública do Estado do Pará com 
a empresa PARVI LOCADORA LTDA, CNPJ: 08.228.146/0001-
09, que tem por objeto a contratação de Pessoa Jurídica 
especializada na locação de veículos automotores terrestre de 
pequeno e médio porte, para atender as necessidades da EGPA.
Art. 2º - Designar o servidor CLAÚDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº 5912774, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 806756

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 398 DE 13 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0059 de 29/04/2010, publicada no D.O.E. nº 
31.656 de 30.05.2010, e
Considerando os termos do processo nº 002015730001126-0 - 
Protocolo Geral 2015/34358, e Ofi cio Nº046/2015-DGP/SEAD, 
de 03/02/2015.
R E S O L V E:
Art. 1º Criar a Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis 
Patrimoniais, objetivando promover a avaliação de bens móveis 
inservíveis para SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, de 
acordo com a Lei nº6.555/03 e Decreto nº1296/04.
Art. 2º Designar os servidores, RILTON HAROLDO SANTOS 
REGATEIRO, Matrícula 5361281/3, JOAO BENEDITO DA COSTA 
LUZ, Matrícula 3251209/1, LUIZ CARLOS ROSADO MONTEIRO, 
Matrícula 3248488/1, JOÃO CHALET PEREIRA JUNIOR, Matrícula 
57213085/1, servidor indicado pela SEAD, para procederem a 
emissão de parecer técnico sobre o estado de inservibilidade 
dos bens a serem doados a entidade fi lantrópica Movimento 
República de Emaús - processo nº002015730001126-0.
Art. 3º O prazo de duração da Comissão ora instituída será de 
30 (trinta) dias, a contar da data de publicação, podendo ser 
prorrogado por igual período.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
13 DE MARÇO DE 2015.
MARIA CONCEIÇÃO SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

Protocolo 806801

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 396, 16 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0262, de 26.01.2011, e a Portaria nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº. Nº 18 / 15 - CECOMT - ITINGA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ARMANDO VILHENA RODRIGUES, 
cargo Técnico, matrícula nº 2007606-4, portador do CPF nº 
121.834.072-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (Um mil e 
quinhentos reais)
33.90.39 - O.S.P.T. JURÍDICO: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ITINGA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração em exercício
Portaria nº 397, 16 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0262, de 26.01.2011, e a Portaria nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº n° 32/ 15 - CECOMT- CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LINDALVA MARIA DE OLIVEIRA 
NEVES, cargo Auxiliar Técnico, matrícula n.º 3247244/1 portador 
do CPF n.º 124.632.562-49, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-CARAJÁS, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração em exercício

Protocolo 806833

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 379 DE 11.03.2015
O Subsecretário de Administração Tributária, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 0135/2011-GS, de 09.02.2011, publicada no DOE nº 
31.857 de 17.02.2011,
R E S O L V E
Alterar o Plano de Viagem da sevidora IRACEMA SATOMI 
YOKOKURA, Fiscal de Receitas Estaduais
Do Período de 01.02.2015 a 06.02.2015 para 03.02.2015 a 
06.02.2015 da portaria 040 de 09.01.2015 Doe 32811 de 
20.01.2015 a servidora devolveu diárias em boleto bancário.
PORTARIA  392 DE 13 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730005323-0.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a EMANOEL BORGES 
MOREIRA,Diretor Fazendario, lotado(a) na CAFE, com o objetivo 
de PARTICIPAR DA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA  DA COMISSÃO 
DE GESTAO FAZENDÁRIA - COGEF , no período de 29.03.2015 a 
02.04.2015, no trecho Belem / Brasília / Belem.
PORTARIA  391 DE 13 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730005340-0.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a LINCOLN JOSE DA 
GAMA COSTA, Coordenador Fazendario, lotado(a) na CAFE-CPE, 
com o objetivo de Participar da 26ª da Reunião da COGEF., no 
período de 29.03.2015 a 02.04.2015, no trecho Belém / Brasília 
(Df) / Belém.


